
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 15 del 07-02-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 15  del 07-02-2022 
 

Registro generale n. 103 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONE UTER - UNIVERSITA' TERZA ETA' LA FENICE- IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 07-02-2022  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.15, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 07-02-2022: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.15 del 07-02-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 15 del 07-02-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
IL DIRIGENTE SETTORE I SERVIZIO I 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 
DATO ATTO che: 
 

- con delibera di Consiglio Comunale  n.1 del 24.1.2022 è stato approvato il  DUP 
2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

 
-che il Comune di Roseto degli Abruzzi  pone tra i propri principi ispiratori la promozione 
della persona umana attraverso l'effettiva partecipazione di tutti i cittadini 
all'organizzazione politica, economica, sociale e culturale della città e il sostegno al libero 
associazionismo dei cittadini; 
-che a questo proposito l'Ente sostiene da diversi anni l'Associazione Università della Terza 
Età (UTER) con la concessione di patrocini gratuiti e di contributi economici per lo 
svolgimento delle attività realizzate;  
 
VISTA la lettera in data 8.2.2021,  acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 5215, 
con  la quale la  Prof.ssa Patrizia Di Filippo, in qualità di Presidente dell’Università della 
Terza Età e del tempo libero “La Fenice”, con sede a Roseto degli Abruzzi, via Milli, 24  ha 
presentato richiesta di contributo per le spese sostenute per l’organizzazione dell’anno 
accademico 2020-2021, quali pubblicità e libretto programmatico; 
 
CONSIDERATO  quindi che la richiesta di contributo  si riferisce alle spese che la stessa 
Associazione ha sostenuto per le attività dell'Università della Terza Età; 
 
DATO ATTO: 
- che l'Associazione da diversi anni organizza attività per la terza età e il coinvolgimento 
degli iscritti è in continua crescita come il desiderio di divenire strumento di 
socializzazione e arricchimento culturale per la cittadinanza; 
-che  tra le altre attività l'Associazione organizza lezioni sostenute da professionisti, 
professori etc; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la richiesta è stata regolarmente sottoposta alla Commissione 
Comunale consultiva per il parere di competenza; 
 
VISTO che per l'organizzazione di tali attività l’associazione ha sostenuto per l'anno 
accademico 2020/2021 una spesa pari ad € 500,00,  come da documentazione agli atti del 
fascicolo; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 15 del 07-02-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   
VISTO che la concessione di contributi, sovvenzioni, ausilii finanziari e l'attribuzione di 
vantaggio economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici o privati secondo i 
criteri e le modalità predeterminate dal Consiglio Comunale sono di competenza della 
Giunta Comunale, ai sensi del comma g) dell'art.15 dello Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO  che l'attività dell'Associazione in questione contribuisce alla promozione 
sociale e alla crescita culturale dei concittadini e si colloca tra le finalità istituzionali 
dell'Ente sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale  di cui all'art.118 della 
Costituzione; 
 
VISTA la delibera di Consiglio n.20 del 17.4.1997 con cui è stato approvato il Regolamento 
contenente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausilii finanziari; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1/2022, con la quale si è concesso il contributo di  
500,00 all'UTER  Università della Terza Età  "La Fenice"- sede legale Roseto degli Abruzzi 
via Milli, 24, presidente prof.ssa Patrizia Di Filippo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
 

DETERMINA 

 
1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono 

motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: €500,00   al cap. al cap. 1949  “Contributi Enti 
e Associazioni di Volontariato –    Solidarietà – Nonni Vigili” " del bilancio del 
corrente e.f.        

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da  parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 
interni adottato dall’ente): 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 15 del 07-02-2022  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la dott. Lorena Marcelli; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 
            IL FUNZIONARIO DELEGATO 
      Dott.ssa Lorena Marcelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


